
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA             SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             25 DE JUNHO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
NOMEIA REPRESENTANTES PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS 
DE CAMPINA GRANDE-PB, BIÊNIO 2023-2025. 
  
PORTARIA Nº 023/2024/GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 8.600/2023 que dispõe sobre 
o CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS 
DE CAMPINA GRANDE-PB. 
  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  -  NOMEAR para compor o CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE 
CAMPINA GRANDE-PB, os membros abaixo indicados 
relativo ao biênio 2023-2025, retroativo ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
  
MEMBROS TITULARES REPRESENTANTES DO 
PODER PÚBLICO MUNICIPAL INDICADOS PELO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
1 – MEMBRO TITULAR PERMANENTE 
RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO- SECRETÁRIO DE 
CULTURA 
 
 2 – REPRESENTANTE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE CULTURA 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO – TITULAR 
HIURY GUSTAVO BEZERRA FONTES – SUPLENTE 
RODRIGO DE ARAÚJO SILVA – TITULAR 
JALLES FRANKLIN DE SOUSA – SUPLENTE 
 
3 – REPRESENTANTE DO TEATRO MUNICIPAL 
SEVERINO CABRAL 
CARLOS ALAN PERES DA SILVA – TITULAR 
MARTHA VALERIA GONZAGA SILVA DE LUNA – 
SUPLENTE 
  
4 – REPRESENTANTE DOS 
MUSEUS, PATRIMÔNIO CULTURAL 
E ESPAÇOS DE MEMÓRIA 
 ANGELO RAFAEL BEZERRA DE FARIAS – TITULAR 
 BETÂNIA MARIA DE ANDRADE PAIVA– SUPLENTE 
  
 5 – REPRESENTANTE DO CENTRO CULTURAL 
LOURDES RAMALHO 
FLÁVIO GUILHERME BATISTA BRITO – TITULAR 
BRUNO GLEDSON SOUSA DA SILVA – SUPLENTE 
 

6 – REPRESENTANTE 
DA FILARMÔNICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE 

RIVANILDO BARBOSA PEREIRA – TITULAR 
MARCOS FABRICIO DIAS ALVES PEREIRA –SUPLENTE 
 
7– REPRESENTANTE DA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL FÉLIX ARAÚJO 
ÉRIKA MARQUES FRANÇA – TITULAR   
ELLEN DE ALBUQUERQUE BRASIL – SUPLENTE 
 
8 – REPRESENTANTE DA ESTAÇÃO CIDADANIA E 
CULTURA 
AIRTON PEREIRA DA SILVA – TITULAR 
PETRUCÉLIO FERNANDES DE OLIVEIRA – SUPLENTE 
 
 
9 – REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
MOISES ALVES DA SILVA – TITULAR 
GIOVANNA DE AQUINO FONSECA ARAÚJO – SUPLENTE 
 
 10 – REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO - SEPLAN 
FELIX ARAÚJO NETO – TITULAR 
ERIK MANOEL FARIAS DE BRITO – SUPLENTE 
 
11– REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE 
TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA – TITULAR 
MARIA HELENA  SILVA – SUPLENTE 
 
MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, 
LIGADOS AOS SETORES ARTÍSTICOS CULTURAIS, 
ELEITOS DEMOCRATICAMENTE 
 
1. REPRESENTANTE ARÉA AUDIOVISUAL 
TATIANE DE OLIVEIRA – TITULAR 
JAIME DOS SANTOS GUIMARÃES – SUPLENTE 
 
2. REPRESENTANTE ARÉA CULTURA AFRO 
BRASILEIRA 
SOFIA ISBELO DE MELO E SOUSA – TITULAR 
EVALDO BATISTA DOS SANTOS – SUPLENTE 
 
3. REPRESENTANTE ARTESANATO 
JOSENILDA MARQUES GAMA DE BARROS – TITULAR 
CARLEUZA RODRIGUES DE SOUZA – SUPLENTE 
 
4. REPRESENTANTE ARÉA DANÇA 
GIZELLY MONICK DA SILVA PEREIRA – TITULAR 
KAYO CÉSAR SILVEIRA FERREIRA – SUPLENTE 
 
5. REPRESENTANTE ARÉA LITERATURA 
STELLIO SILVA MENDES – TITULAR 
GABRIEL EMANOELLA ALVES PINTO – SUPLENTE 
 
6. REPRESENTANTE ARÉA MUSEUSE ESPAÇOS DE ME
MÓRIA MATERIAL E IMATERIAL 
HERBERT DE ANDRADE OLIVEIRA – TITULAR 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALAN PEREIRA DA CRUZ – SUPLENTE 
 
7. REPRESENTANTE ARÉA MÚSICA 
TIAGO FERNANDES ALVES (TITULAR) 
ALFRANQUE AMARAL DA SILVA- (SUPLENTE) 
 
8. REPRESENTANTE ARÉA ARTES VISUAIS 
MATHEUS ALVES COSTA – TITULAR 
REBECA ARAÚJO DE SOUZA  - SUPLENTE 
 
9. REPRESENTANTE ARÉA TEATRO E CIRCO 
JOSÉ MARCOS BATISTA DE MORAES – TITULAR 
SUELLEN FEITOSA ALBINO – SUPLENTE 
 
10.  REPRESENTANTE ARÉA CULTURA DIGITAL 
DAVID ARAÚJO MONTEIRO DA FRANCA – TITULAR 
SÉRGIO MELO – SUPLENTE 
 
11. REPRESENTANTE ARÉA CULTURA URBANA 
MATEUS MARQUES FERREIRA – TITULAR 
VINÍCIUS RAMOS BEZERRA – SUPLENTE 
  
12. REPRESENTANTE ARÉA CULTURA POPULAR 
ROMÉRIO HUMBERTO ZEFERINO NASCIMENTO – 
TITULAR 
ANDRESON LOPES DE LACERDA – SUPLENTE 
  

Campina Grande, 19 de junho de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 03.001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 922/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE Nº 03.001/2024, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DO CURSO TEÓRICO E 
PRÁTICO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, 
DESTINADO À CENTRAL DE COMPRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa ECOAR 
CONSULTORIA E CAPACITACAO LTDA inscrita no 
CNPJ sob o Nº 48.236.357/0001-08, no valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais), com fundamento no art. 74, inciso 
III, alínea “f”, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme 
Termo de Referência e respectivo Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 23 de junho de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

PORTARIA INTERNA Nº 011, de 25 de junho de 2024. 
 

Esta Portaria nomeia a Mobilizadora do Selo UNICEF 
representando a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
pela Lei Orgânica do Município.  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º DESIGNAR a Gerente da Criança e do Adolescente, 
ALINE AGUIAR FEITOSA, Portaria n° 0754/2024 para 
representar, na condição de Titular, a Secretaria Municipal de 
Assistência Social, junto ao UNICEF, como mobilizadora do 
SELO UNICEF edição 2021/2024, sendo responsável por 
coordenador os trabalhos de articulação e mobilização para 
garantir que os meninos e meninas do município de Campina 
Grande se envolvam em atividades descritas no Guia do Selo 
Unicef, e que as propostas do (dos) Adolescente (es) sejam 
levadas em conta pelo Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e pelas diversas instancias 
do governo municipal. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Campina Grande-PB, 25 de junho de 2024. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 580/2024/ MGF/ FMAS/ 

PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 580/2024/ 
MGF/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da 
Assistência  Social - FMAS/ MANOEL GOMES FAUSTINO - 
MGF. OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para 
Beneficiário de Aluguel  Social, localizado na (o) RUA 
ALAGOAS 274B LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser 
residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 02/05/2024 até 30/06/2024, com duração 
de 2(dois) meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 
6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE 
THOMA e MANOEL GOMES FAUSTINO. VALOR 
GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 02/05/2024 
  

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 581/2024/ GSDC/ FMAS/ 
PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 581/2024/ 
GSDC/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da 
Assistência  Social - FMAS/ GENIVAL SOARES DA COSTA - 
GSDC. OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para 
Beneficiário de Aluguel  Social, localizado na (o) RUA 
LOTEAMENTO SANTA FE 34C SANTA ROSA, Campina  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Grande-PB, a ser residido por família em  situação de 
vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  Assistência 
Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 02/05/2024 até 
30/06/2024, com duração de 2(dois) 
meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e GENIVAL 
SOARES DA COSTA. VALOR GLOBAL: R$ 800,00 
(oitocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 02/05/2024 
  

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 583/2024/ MGF/ FMAS/ 
PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 583/2024/ 
MGF/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da 
Assistência  Social - FMAS/ MANOEL GOMES FAUSTINO - 
MGF. OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para 
Beneficiário de Aluguel  Social, localizado na (o) RUA 
MANOEL LEONARDO GOMES 46 JARDIM PAULISTANO, 
Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  situação de 
vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  Assistência 
Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 02/05/2024 até 
30/06/2024, com duração de 2(dois) 
meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MANOEL 
GOMES FAUSTINO. VALOR GLOBAL: R$ 800,00 
(oitocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 02/05/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 589/2024/ FSG/ FMAS/ 
PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 589/2024/ 
FSG/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da 
Assistência  Social - FMAS/ FILOMENO SOUSA GUEDES - 
FSG. OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para 
Beneficiário de Aluguel  Social, localizado na (o) RUA EDESIO 
SILVA 385, QUARTO 01 LIBERDADE, Campina  Grande-PB, 
a ser residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  
risco  conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de 
Benefício Eventual. PRAZO: 02/05/2024 até 30/06/2024, 
com duração de 2(dois) meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei 
Municipal Nº 6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício 
Eventual. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1019.2133. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA e FILOMENO SOUSA GUEDES. 
VALOR GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 02/05/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

  
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 590/2024/ MZBG/ FMAS/ 
PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 590/2024/ 
MZBG/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da 
Assistência  Social - FMAS/ MARIA ZILMA BATISTA 
GUIMARAES - MZBG. OBJETO CONTRATUAL: Locação de 
Imóvel para Beneficiário de Aluguel  Social, localizado na (o) 
RUA MATIAS VASCONCELOS COSTA 350A CATOLE, 
Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  situação de 
vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  Assistência 
Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 03/06/2024 até 
30/06/2024, com duração de 1(um) 
mês.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA 
ZILMA BATISTA GUIMARAES. VALOR GLOBAL: R$ 700,00 
(setecentos reais). DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 592/2024/ CJF/ FMAS/ 
PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 592/2024/ 
CJF/ FMAS/ PMCG. 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
CICERO JOSE FONSECA - CJF. OBJETO CONTRATUAL: 
Locação de Imóvel para Beneficiário de Aluguel  Social, 
localizado na (o) RUA LUIZA DE CASTRO 248 SAO JOSE DA 
MATA, Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  
situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  
Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
03/06/2024 até 30/06/2024, com duração de 1(um) 
mês.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e CICERO 
JOSE FONSECA. VALOR GLOBAL: R$ 400,00 (quatrocentos 
reais). DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 593/2024/ CJF/ FMAS/ 
PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 593/2024/ 
CJF/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da 
Assistência  Social - FMAS/ CICERO JOSE FONSECA - CJF. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário 
de Aluguel  Social, localizado na (o) RUA LUIZA DE CASTRO 
248A SAO JOSE DA MATA, Campina  Grande-PB, a ser 
residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 03/06/2024 até 30/06/2024, com duração 
de 1(um) mês.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e CICERO 
JOSE FONSECA. VALOR GLOBAL: R$ 400,00 (quatrocentos 
reais). DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 594/2024/ ES/ FMAS/ 
PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 594/2024/ 
ES/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da Assistência  
Social - FMAS/ ERIVALDO SOUSA - ES. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA SEVERINO PEREIRA 
RODRIGUES 150 PRESIDENTE MEDICI, Campina  Grande-
PB, a ser residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  
risco  conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de 
Benefício Eventual. PRAZO: 02/05/2024 até 30/06/2024, 
com duração de 2(dois) meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei 
Municipal Nº 6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício 
Eventual. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1019.2133. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA e ERIVALDO SOUSA. VALOR 
GLOBAL: R$ 1000,00 (um mil reais). DATA DA 
ASSINATURA: 02/05/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 595/2024/ DPDS/ FMAS/ 
PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 595/2024/ 
DPDS/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da 
Assistência  Social - FMAS/ DANIEL PEDRO DA SILVA - 
DPDS. OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para 
Beneficiário de Aluguel  Social, localizado na (o) RUA 
ILDEFONSO SOUTO 207 CRUZEIRO, Campina  Grande-PB, 
a ser residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  
risco  conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de 
Benefício Eventual. PRAZO: 02/05/2024 até 30/06/2024, 
com duração de 2(dois) meses.FUNDAMENTAÇÃO: Lei 
Municipal Nº 6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício 
Eventual. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1019.2133. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA e DANIEL PEDRO DA SILVA. VALOR 
GLOBAL: R$ 1200,00 (um mil e duzentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 02/05/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

  
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 596/2024/ FSDA/ FMAS/ 
PMCG 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 596/2024/ 
FSDA/ FMAS/ PMCG. PARTES: Fundo Municipal da 

Assistência  Social - FMAS/ FRANCISCO SILVA DE ALMEIDA 
- FSDA. OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para 
Beneficiário de Aluguel  Social, localizado na (o) RUA 14 DE 
NOVEMBRO 33 PALMEIRA, Campina  Grande-PB, a ser 
residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 03/06/2024 até 30/06/2024, com duração 
de 1(um) mês.FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 
de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e FRANCISCO 
SILVA DE ALMEIDA. VALOR GLOBAL: R$ 700,00 
(setecentos reais). DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO Nº 550/2024/ 
JADCS/ FMAS/ PMCG 

 
INSTRUMENTO:TERMO DE DISTRATO DE 
CONTRATO Nº 550/2024/ JADCS/ FMAS/PMCG. 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
JANAINA ALVES DE CARVALHO SANTOS - JADCS. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário 
de Aluguel Social, localizado na (o) RUA MANOEL  
EVARISTO DA SILVA 120A SANTA CRUZ, Campina  
Grande-PB, a ser residido por família em situação de 
vulnerabilidade ou risco conforme a Política de Assistência 
Social e a Lei de Benefício Eventual. PRAZO: 02/01/2024 até 
30/06/2024, com duração de 6 (seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA e JANAINA ALVES DE CARVALHO 
SANTOS. VALOR GLOBAL R$ 2400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 02/01/2024. 
DISTRATO: 31/05/2024 , a partir desta data TORNA-SE SEM 
EFEITO ESTE CONTRATO. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 
2.06.082/2022 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo de prorrogação de vigência do 
contrato de n° 2.06.082/2022, cujo objeto é  a contratação de 
empresa especializada para construção da obra da unidade de 
ensino infantil tipo B localizada no distrito de São José da Mata, 
no Município de Campina Grande – PB. Tomada de Preços Nº 
015/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME 
.OBJETO: O Termo Aditivo prorroga o contrato com base no 
artigo 57, § 1º, da Lei 8.666/1993 e conforme preceitua a 
cláusula oitava do contrato, por mais 60 (sessenta) dias, no 
intuito de conclusão da construção objeto do contrato.. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e  Miguel Figueiredo 
Maia. DATA DE ASSINATURA: 25 de Junho de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO DE GESTORES EDUCACIONAIS E GESTORES EDUCACIONAIS ADJUNTOS NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE CAMPINA GRANDE/PB - EDITAL Nº 001/2023 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDITATOS PARA ASSUMIREM SUAS ATRIBUIÇÕES DE GESTOR EDUCACIONAL E 

GESTOR EDUCACIONAL ADJUNTO 
 

CANDIDATO CPF UNIDADE ENCAMINHADA CARGO 
1. CLAUDIA MONIQUE LIMA DE 

ASSIS 
008.XXX.344-22 

 
CRECHE MUNICIPAL VOVÓ 

ADALGISA CÉSAR DE 
ALMEIDA 

GESTOR EDUCACIONAL 

2. VANIA MARIA MAURÍCIO COSTA 363.XXX.524-53 
 

EMEF PADRE EMÍDIO VIANA 
CORREIA 

GESTOR EDUCACIONAL 
ADJUNTO 

 
Neste ato convoca o candidato a se apresentar na sede da Secretaria de Educação no período compreendido entre os dias 26 a 28 de junho de 
2024, para assumir suas atribuições na Unidade Educacional designada. 
 
Sob pena de incidência de renúncia ao cargo, tornando sem efeito o ato de provimento e o contido no artigo 12 da Lei Municipal nº 8.716/2023. 
Em outras palavras, os candidatos não poderão submeter-se ao processo seletivo subsequente. 
 

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 
PORTARIA Nº 008/2024, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 

 
 
A Prefeitura Municipal de Campina Grande – PB, por meio da Secretaria Municipal de Educação (Seduc), representada pelo Secretário de 
Educação, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas atribuições legais, convoca os inscritos que foram habilitados via Processo Seletivo 
Simplificado para Educadores Sociais Voluntários, conforme edital nº 01/2024, de 11 de abril de 2024 e resultado publicado no Semanário 
Edição Especial de 01/05/2024. Os inscritos habilitados e convocados devem se apresentar no dia 27 de junho de 2024, no horário 
compreendido das 08h às 12h e das 13h às 16h, na Secretária da Educação (SEDUC), situada na Rua Paulino Raposo, nº 347, 
munidos de cópias dos documentos citados no Edital e comprovante de residência atualizado. 
 

POSIÇÃO CANDIDATO 
LOCALIDADE 
SELECIONADA 

DATA DE 
APRESENTAÇÃO 

1 ELISABETH DOS SANTOS PINHEIRO ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

2 GILMA DA SILVA BARBOSA ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

3 GIELITON DA SILVA SANTOS 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 27/06/2024 

4 EDULMA VIEIRA FERREIRA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

5 MÁRCIO DA SILVA COSTA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

6 DENISE JORDÃO DUTRA DA SILVA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

7 ALBELINE DE LIMA MOREIRA ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

8 MÁRCIA ALEKSANDRA PEREIRA DA COSTA SANTOS ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

9 MARILIA NERY DO NASCIMENTO 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 27/06/2024 

10 CLAUDIANA BARRETO SANTOS 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

11 KATIA SIMONE SOUZA GOVEIA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

12 DEISY FERREIRA DA SILVA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

13 SEVERINA RAQUEL BEZERRA ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

14 SILVANO ABADE QUEIROZ ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

15 WANDERLEY GOMES DE FARIAS 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 27/06/2024 

16 ANA PAULA RODRIGUES LIMA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

17 COSMA MONTEIRO DOS SANTOS SOUZA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

18 MELKZEDEC VASCONCELOS DE SOUSA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

19 VALDENIZIA SILVA CAMPOS ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

20 LUANO FRANKLIN CASTRO 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 27/06/2024 

21 GLAUBENISE DA COSTA SILVA 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 27/06/2024 

22 VALDICLEIDE DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

23 CHERMYSON SIQUEIRA CARDOSO 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

24 CAMILA LIMA CABRAL 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

25 PALLOMMA CRISTINA COSTA DE ALCÂNTARA ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

26 SUZIANE MARTINS FREIRE 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 27/06/2024 

27 ANA KELLY LEANDRO DOS SANTOS 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 27/06/2024 

28 SUZIANE MARTINS FREIRE 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

29 TAILÂNDIA MARACAJÁ CANUTO BELMIRO 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

30 TALUSKA MINELLY BARBOSA RODRIGUES RIBEIRO 
ZONA URBANA – 
INTEGRAL (40H) 

27/06/2024 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

  
INEXIGIBILIDADE Nº 07.002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 896/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 896/2024, cujo o objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO 
ATISTA CAPILÉ NO PROJETO: MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO (41ª EDIÇÃO – 2024) NOS BAIRROS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB CONVÊNIO: 
958535/2024. RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 
07.002/2024, em favor de LENILSON COSTA MACEDO – 
“CAPILÉ”, inscrita no CNPJ sob Nº 41.136.953/0001-69, no 
valor de R$ 150.700,00 (Cento e cinquenta mil e 
setecentos reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
 

Campina Grande, 19 de Junho de 2024. 
 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16694/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 

Licitação Nº. 16279/2023. Partes: Sms/Pmcg E Mmt Serviços 
Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 23/08/2025) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Marcia Matos Temoteo. Data Da Assinatura: 20/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16504/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 156/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Meds 
Comercio De Medicamentos, Produtos E Equipamentos 
Hospitalares Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Soros, 
Águas Para Injeção E Glicoses Hospitalares Para Atender As 
Demandas Dos Hospitais Municipais Pedro I, Maternidade Isea, 
Upa Alto Branco, Upa Dinamerica, Samu, Hospital Da Criança 
E Adolescente, Hospital Dr. Edgley E Hemodiálise Do 
Município De Campina Grande/Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período, Até 20/06/2025. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Nathalia De Araujo 
Santos. Data Da Assinatura: 20/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16505/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 156/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Laboratórios B. 
Braun S.A. Objeto Contratual: Aquisição De Soros, Águas Para 
Injeção E Glicoses Hospitalares Para Atender As Demandas Dos 
Hospitais Municipais Pedro I, Maternidade Isea, Upa Alto 
Branco, Upa Dinamerica, Samu, Hospital Da Criança E 
Adolescente, Hospital Dr. Edgley E Hemodiálise Do Município 
De Campina Grande/Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período, Até 20/06/2025. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Regina Santos 
Ammiratti. Data Da Assinatura: 20/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16355/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Raphisa Glenda 
Pereira Dos Santos Serviços Medicos. Objeto: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De   Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16176/2024/Fms/Sms 
- Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Raphisa Glenda Pereira Dos Santos. Data Da 
Assinatura: 20/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
164412024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Opm Comercio 
De Artigos Medicos E Ortopedicos Ltda. Objeto: 
Procedimento Para Aquisição De Prótese Transfemural Modular 
A Direita, Com Joelho Hidráulico, Com Soquete Em Silicone, 
Com Pé De Resposta Dinâmica, Com Vistas A Cumprir Ordem 
Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 0827082-
73.2023.8.15.0001 Do Juizado Especial Da Fazenda Pública De 
Campina Grande, Em Favor Do Paciente José Roberivan Da 
Silva. Valor Global: R$ 39.900,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16119/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 

Carlos Marques Dunga Júnior E Jussara Ferreira De Sousa 
Araujo. Data Da Assinatura: 20/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16442/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Prati 
Donaduzzi E Cia Ltda. Objeto: Aquisição De Canabidiol 
50mg/Ml Para Atender A Demanda Judicial Em Caráter De 
Emergência No Período De 180 Dias. Demanda Judicial De: 
Matheus Castos De Andrade Do Rêgo. Processo N°: 0815068- 
23.2024.8.15.0001. Valor Global: R$ 5.520,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16124/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Giseli Bassani 
Dos Santos. Data Da Assinatura: 20/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16443/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Global 
Medicamentos Importação E Exportação Eireli. Objeto: 
Aquisição De Ocrevus (Ocrelizumabe) 300mg Para Atender A 
Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias. Demanda Judicial De: Antonio Leopoldino Neto. 
Processo N° 0821543- 68.2019.8.15.0001. Valor Global: R$ 
129.952,00. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16125/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Armando Oliveira De Andrade Filho. Data Da 
Assinatura: 20/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16445/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Odilio Arruda Lima. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Ubs Liberdade Iii, Localizado Na R. São 
Paulo, 137, Liberdade, Campina Grande - Pb. Procedimento 
Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16151/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 32.400,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Odilio Arruda Lima. Data Da Assinatura: 
20/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16349/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Vcos Serviços 
Medicos Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes 
Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De   
Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, 
De Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16174/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Vilene Camara De Oliveira Sobrinha. Data Da 
Assinatura: 23/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16444/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E Jose 
Helio Gonçalves Dias. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Ubs Malvinas Iii, Localizado Na Rua Nereu 
Gusmão Bastos, 359, Malvinas, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16135/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 24.000,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Jose Helio Gonçalves Dias. Data Da 
Assinatura: 21/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16446/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ventilar 
Comércio E Serviços De Aluguel De Aparelhos Médicos 
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
Respiratórios Para Atender As Demandas Do Hca E Do Isea, Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande. Valor Global: R$ 
28.225,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16089/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Antonio Domingos Costa. Data Da 
Assinatura: 21/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16449/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Opm 

Comercio De Artigos Medicos E Ortopedicos Ltda. Objeto: 
Procedimento Para Aquisição De 01(Uma) Cadeira De Rodas E 
01(Uma) Órtese Ortopédica Para Quadril, Visando Atender 
Demandas Da Secretaria De Saúde Do Município De Campina 
Grande, Em Favor Do Usuário Jhonnatan Renner Dos Santos 
Lima. Valor Global: R$ 4.000,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16110/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Jussara Ferreira De Sousa 
Araujo. Data Da Assinatura: 21/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16450/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cenep – 
Centro Especializado Em Nutrição Enteral E Parenteral. 
Objeto: Aquisição De Isosource Soya Fiber 1l Para Atender A 
Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias. Demanda Judicial: Lucia De Fatima Lira. Processo Nº 
0015259-88.2023.4.05.8201. Valor Global: R$ 5.247,06. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16123/2024/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Bruno 
Joseph Caldas Borges. Data Da Assinatura: 21/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16451/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ejm Serivços 
De Saude Ltda (Singular Medicina De Precisão). Objeto: 
Procedimento Para Realização Do Exame De Sequenciamento 
Completo De Exoma, Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial 
Nos Autos Do Processo De 0808068- 69.2024.8.15.0001 Do 
Juizado Especial Da Fazenda Pública De Campina Grande. Autor 
(A): Estela Cristina Da Silva. Valor Global: R$ 3.490,00. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16126/2024/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E João 
Cesar Silva Leão. Data Da Assinatura: 21/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16452/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medica 
Comércio Representação E Importação Ltda. Objeto: 
Procedimento Para Realização De Exames De Avaliação 
Genética Para A Mutação Genética Mecp2 No Cromossomo X 
(Xq28) E Array De Alta Densidade Com Análise De Cnv’s - 
780k Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do 
Processo De Nº 0814001-23.2024.8.15.0001 Do Juizado 
Especial Da Fazenda Pública De Campina Grande, Em Favor Da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Úsuaria: Izabela Dos Santos Pinheiro Da Silva. Valor Global: 
R$ 4.900,00. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16127/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Soraya Meira De Adnrade Rosa. Data Da 
Assinatura: 21/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16453/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cardio Imagem 
Servço De Diagnostico Por Imagem Ltda. Objeto: 
Procedimento Cirúrgico De Angioplastia E Retirada Do Dreno 
De Via Biliar, Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos 
Do Processo De Nº 0800761 - 84.2023.8.15.7701 Do Juizado 
Especial Da Fazenda Pública De Campina Grande, Em Favor Da 
Paciente: Alizandra Barbosa Da Silva Gadelha. Valor Global: 
R$ 60.000,00. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16128/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Rodrigo Weslley De Paiva Vieira. Data Da 
Assinatura: 21/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
PORTAL CONCEITO PARAIBA SPE LTDA, inscrito no CNPJ 
nº 53.870.060/0001-21 torna público que, em 05/06/2024 
protocolou o processo de nº 192/2024 requerendo a Licença de 
Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Maria Pombo de Farias – 
Três Irmãs - Campina Grande/PB.  
 
ALPHA CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
15.674.200/0001-05 torna público que, em 17/06/2024 
protocolou o processo de nº 193/2024 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Alzira Pereira Oliveira, n° 
160, bairro Universitário - Campina Grande/PB. 
 
ROCHA INDÚSTRIA DE ASFALTO E MINERAÇÃO LTDA 
nº 20.025.205/0001-39 torna público que, em 17/06/2024 
protocolou o processo de nº 35.584/2024 requerendo a Licença 
de Extração Mineral, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para EXTRAÇÃO MINERAL(GRANITO) PARA USO NA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, EXTRAÇÃO MINERAL(GRANITO) 
PARA USO NA CONSTRUÇÃO CIVIL, situado na localidade 

denominada “Sitio Cajazeiras”, s/n, Zona Rural de Campina 
Grande -PB 
 
LACERDA COMERCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS 
LTDA inscrito no CNPJ nº 36.429.451/0001-96 torna público 
que, em 17/06/2024 recebeu a Licença de Operação nº 
047/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, 
conforme processo nº 046/2024, localizado na Rua Doutor Luiz 
Marcelino de Oliveira n° 538 -  Malvinas - Campina 
Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
41.858.656 JOSE DE ANCHIETA DE OLIVEIRA JUNIOR 
inscrito no CNPJ nº 41.858.656/0001-27 torna público que, 
em 19/06/2024 recebeu a Licença de Operação nº 048/2024, 
da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para ÁREA DE LAZER 
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE PEQUENO PORTE, 
conforme processo nº 064/2024, localizado na Rua AVENIDA 
PREFEITO SEVERINO BEZERRA CABRAL Nº 253 -  Catolé - 
Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
CÁSSIO SAVIGNI ARRUDA VIDAL DE NEGREIROS E 
inscrito no CPF nº 041.993.364-60 torna público que, em 
19/06/2024 recebeu a Licença Simplificada nº 003/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE DE 
AGROPECUÁRIA E BOVINICULTURA NA FAZENDA 
“CAJAZEIRAS I E II” , S/N, COM COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS: 07°15’43.49" DE LATITUDE SUL E 
36°00’06.53" DE LONGITUDE OESTE (CONFORME 
DADOS DA INSCRIÇÃO DO CADASTRO AMBIENTAL 
RURAL – CAR), NA ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO, 
conforme processo nº 179/2024. Com validade de 1.461 dias. 
 
A MB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
52.393.922/0002-90 torna público que, em 20/06/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 049/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CASA DE EVENTOS 
DENOMINADA “VALE DO JATOBÁ”, LOCALIZADA NA 
RUA LIDIA SAMPAIO, 1862, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, COM ÁREA 
CONSTRUÍDA DE 736,0 m², COMPOSTA POR: NOVE 
CASAS CENOGRÁFICAS, UMA CAPELA CENOGRÁFICA, 
BARES, BANHEIROS E RESTAURANTE, conforme processo 
nº 179/2024.  Com validade de 1.460 dias. 

 
ROCHA INDÚSTRIA DE ASFALTO E MINERAÇÃO inscrita 
no CNPJ nº 20.025.205/0001-39 torna público que, em 
21/06/2024 recebeu a Licença de Extração Mineral nº 
005/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
EXTRAÇÃO DE GRANITO PARA USO NA CONSTRUÇÃO 
CIVIL, conforme processo nº 35.584/2024, na localidade 
denominada “Sitio Cajazeiras”, s/n, Zona Rural de Campina 
Grande-PB, em uma área de 50ha (cinquenta)hectares.  Com 
validade de 03 (três) anos. 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO – AMDE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00006/2024 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00006/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
PRODUÇÃO E TRANSMISSÃO 9MULTIPLATAFORMAS) 
DO ''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', REALIZADOS 
DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR SÃO JOAO DE 
MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM 
CAMPINA GRANDE/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: NUCLEO 
NORDESTINO DE PRODUCAO CULTURAL – NNPC - R$ 
48.000,00. 

Campina Grande - PB, 26 de Junho de 2024. 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00007/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00007/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
PRODUÇÃO DE CHAMADAS E FILMES AUDIOVISUAIS 
PARA ''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', 
RELAIZADO DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR SÃO 
JOAO DE MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO 
EM CAMPINA GRANDE/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LUCAS FELIPE 
FARIAS LIMA FELIX DE FIGUEIREDO LTDA - R$ 
30.000,00. 

Campina Grande - PB, 26 de Junho de 2024. 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00008/2024 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00008/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CRIAÇÃO, GRAVAÇÃO E PRODIÇÃO DE 
03(TRES) PROGRAMAS "FALA NA LATA'' NAS EDIÇÕES 
DOS ''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', 
REALIZADOS DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR SÃO 
JOÃO DO MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO 
EM CAMPINA GRANDE/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: STEFANY DE 
SOUZA SILVA 10867509422 - R$ 30.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 26 de Junho de 2024. 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00009/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00009/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MÍDIA E 
DIVULGAÇÕES DOS ''PROGRAMAS FORRÓ DO 
ARTESÃO'', REALIZADOS DURANTE OS FESTEJOS DO 
MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA 
DO ARTESÃO EM CAMPINA GRANDE–PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ROMULO BENICIO LUCENA - R$ 15.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 26 de Junho de 2024. 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00010/2024 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00010/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
ESTRUTURS, SEGURANÇA E APOIO PARA OS 
''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', REALIZADOS 
DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM 
CAMPINA GRANDE –PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 51.502.950 YURA 
PRISCILA BARBOSA RIQUE - R$ 15.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 26 de Junho de 2024. 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00011/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00011/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA OS ''PROGRAMAS 
FORRÓ DO ARTESÃO'', REALIZADOS NO MAIOR SÃO 
JOÃO DO MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO 
EM CAMPINA GRANDE – PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ANA KALIANDRA 
DE SENA OLIVEIRA - R$ 10.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 26 de Junho de 2024. 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA 
Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM PRODUÇÃO E 
TRANSMISSÃO 9MULTIPLATAFORMAS) DO 
''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', REALIZADOS 
DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR SÃO JOAO DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE JUNHO DE 2024                                            PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM 
CAMPINA GRANDE/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00006/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: RECURSOS PROPRIO. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Agência Municipal de Desenvolvimento de 
Campina Grande e: CT Nº 00011/2024 - 26.06.24 - NUCLEO 
NORDESTINO DE PRODUCAO CULTURAL - NNPC - R$ 
48.000,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM PRODUÇÃO DE 
CHAMADAS E FILMES AUDIOVISUAIS PARA 
‘’PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO’’, RELAIZADO 
DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR SÃO JOAO DE 
MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM 
CAMPINA GRANDE/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00007/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: RECURSOS PROPRIOS. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Agência Municipal de Desenvolvimento de 
Campina Grande e: CT Nº 00012/2024 – 26.06.24 – LUCAS 
FELIPE FARIAS LIMA FELIX DE FIGUEIREDO LTDA – R$ 
30.000,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CRIAÇÃO, 
GRAVAÇÃO E PRODIÇÃO DE 03(TRES) PROGRAMAS 
"FALA NA LATA'' NAS EDIÇÕES DOS ''PROGRAMAS 
FORRÓ DO ARTESÃO'', REALIZADOS DURANTE OS 
FESTEJOS DO MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO EDIÇÃO 
2024 NA VILA DO ARTESÃO EM CAMPINA GRANDE/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00008/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: RECURSOS PRORIOS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande e: 
CT Nº 00013/2024 - 26.06.24 - STEFANY DE SOUZA SILVA 
10867509422 - R$ 30.000,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MÍDIA E DIVULGAÇÕES 
DOS ''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', REALIZADOS 
DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM 
CAMPINA GRANDE–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00009/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: RECURSOS PROPIOS. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Agência Municipal de Desenvolvimento de 
Campina Grande e: CT Nº 00014/2024 - 26.06.24 - ROMULO 
BENICIO LUCENA - R$ 15.000,00 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ESTRUTURAS, 
SEGURANÇA E APOIO PARA OS ‘’PROGRAMAS FORRÓ 
DO ARTESÃO’’, REALIZADOS DURANTE OS FESTEJOS 
DO MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO EDIÇÃO 2024 NA 

VILA DO ARTESÃO EM CAMPINA GRANDE –PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00010/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: RECURSOS PROPRIOS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande e: 
CT Nº 00015/2024 – 26.06.24 – 51.502.950 YURA PRISCILA 
BARBOSA RIQUE – R$ 15.000,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO PARA OS ''PROGRAMAS FORRÓ DO 
ARTESÃO'', REALIZADOS NO MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM 
CAMPINA GRANDE – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00011/2024. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: RECURSOS PROPIOS. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: Agência Municipal de 
Desenvolvimento de Campina Grande e: CT Nº 00016/2024 - 
26.06.24 - ANA KALIANDRA DE SENA OLIVEIRA - R$ 
10.000,00. 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


